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Elektrolizer do otrzymywania aluminium

Przedmiotem wynalazku jest elektrolizer do otrzymywania aluminium na drodze elektrolitycznego rozkła¬
du tlenku glinu.

Znany elektrolizer składa się z anody węglowej, podwieszonej nad misą katodową, stanowiącą komorę
roboczą, wypełnioną elektrolitem i płynnym metalem. Misa katodowa składa się z płaszcza stalowego, wyłożo¬
nego materiałem izolacyjnym, stanowiącym izolację cieplną i elektryczną, na którym są ułożone węglowe bloki
denne, połączone elektrycznie, przy pomocy żeliwa lub specjalnych past węglowych, ze stalowymi rdzeniami
katodowymi. Węglowe bloki denne spełniają rolę katody. Stalowe rdzenie katodowe wystają poza płaszcz stalo¬
wy i tam są połączone z oszynowaniem katodowym, podłączonym do oszynowania anodowego następnego elek-
trolizera. Ściany boczne misy katodowej są wyłożone warstwą cegieł izolacyjnych i blokami z tworzywa węglo¬
wego.

Istotą wynalazku jest wyeliminowanie rdzeni oraz węglowych bloków katodowych elektrolizera oraz trud¬
nego do wykonania połączenia elektrycznego rdzeni z węglowymi blokami dennymi. Elektrolizer według wyna¬
lazku składa się z podwieszonej anody węglowej i misy katodowej. Misa katodowa składa się z płaszcza stalowe¬
go wyłożonego materiałem izolacyjnym stanowiącym izolację cieplną i elektryczną. Wypełniona jest ona elektro¬
litem oraz ciekłym metalem. Elektrolizer posiada najmniej jedną komorę dodatkową, tworzącą z komorą roboczą
naczynie połączone, wypełnione płynnym metalem. W komorze dodatkowej jest umieszczona co najmniej jedna
szyna prądowa, korzystnie zakończona wymienną końcówką, zanurzona w płynnym metalu, stanowiącym kato¬
dę elektrolizera. Ponadto komora dodatkowa służy do wprowadzenia do niej znanej rury ssawnej do pobierania
płynnego metalu.

Zaletą elektrolizera według wynalazku są duże oszczędności energii elektrycznej oraz zwiększenie okresu
pracy elektrolizera, uzyskiwane przez wyeliminowanie katody węglowej, a ponadto zmniejszenie zanieczyszcze¬
nia metalu elektrolitem dzięki pobieraniu go z komory dodatkowej, w której jest brak elektrolitu.

Elektrolizer według wynalazku pokazany jest schematycznie w przykładzie wykonania na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia elektrolizer w widoku z góry, fig. 2 przedstawia elektrolizer w przekroju pionowym,
a fig. 3 przedstawia rozwiązanie alternatywne elektrolizera w widoku z góry.
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ElektroI izer składa się z podwieszonej anody węglowej 1 i misy katodowej 2, wykonanej z płaszcza stalo¬
wego 3, wyłożonego materiałem izolacyjnym 4, tworzącymi komorę roboczą 5, wypełnioną elektrolitem 6 i pły¬
nnym metalem 7 (fig. 1 i 2). Obok komory roboczej 5 znajduje się komora dodatkowa 8, tworząca z komorą
roboczą 5 naczynie połączone, wypełnione płynnym metalem 7. W komorze dodatkowej 8 jest umieszczona szy¬
na prądowa 9, do której jest przymocowana końcówka 10, zanurzona w płynnym metalu 7. W komorze dodatko¬
wej 8 jest umieszczona również rura ssawna 11, zanurzona w płynnym metalu 7. Rura ssawna 11 służy do okre¬
sowego pobierania z elektrolizera metalu. Rozwiązanie alternatywne elektrolizera według wynalazku zawiera
obok komory roboczej 5, wypełnionej elektrolitem 6 i płynnym metalem 7, dwie komory dodatkowe, pierwszą
12 i drugą 13, tworzące z komorą roboczą 5 naczynia połączone wypełnione płynnym metalem 7 (fig. 3). Pierw¬
sza komora dodatkowa 12 jest usytuowana po jednej stronie anody 1, druga komora dodatkowa 13 jest usytuo¬
wana po drugiej stronie anody 1. W komorach dodatkowych 12 i 13 umieszczone są po dwie elastyczne szyny
prądowe 14, do których są przymocowane odpowiadające im grafitowe końcówki 15, zanurzone w płynnym me¬
talu 7. W komorze dodatkowej 12 jest umieszczona rura ssawna 18, zanurzona w płynnym metalu 7, służąca do
okresowego pobierania z elektrolizera płynnego metalu 7, przeznaczonego do wylewu.

W czasie pracy elektrolizera według wynalazku prąd płynący od zanurzonej w elektrolicie 6, anody węglo¬
wej 1, do płynnego metalu 7, stanowiącego katodę, powoduje wydzielanie z elektrolitu 6 kationów metalu i anio¬
nów gazowych. Z katody 7 prąd przepływa do anody sąsiedniego elektrolizera, poprzez końcówkę 10 i szybę
prądową 9.

Analogicznie pracuje elektroi izer według rozwiązania alternatywnego, przy czym prąd z katody 7 do anody
sąsiedniego elektrolizera przepływa poprzez grafitowe końcówki 15 i 17, przymocowane do odpowiadających im
elastycznych szyn prądowych 14 i 16.

Zastrzeżenie patentowe

Elektroi izer do otrzymywania aluminium, składający się z podwieszonej anody węglowej i misy katodowej,
wykonaną z płaszcza stalowego, wyłożonego materiałem izolacyjnym, stanowiącej komorę roboczą, wypełnio¬
ną elektrolitem i płynnym metalem, znamienny tym, że zawiera co najmniej jedną komorę dodatkową
(8), tworzącą z komorą roboczą (5) naczynie połączone, wypełnione płynnym metalem (7), przy czym w ko¬
morze dodatkowej (8) jest umieszczona co najmniej jedna szyna prądowa (9), zakończona wymienną końcówką
(10), zanurzoną w płynnym metalu (7), stanowiącym katodę elektrolizera.
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